c) Die Confess. Tetrapolitana (von 1530) knüpft Cap. 3 das Heil ausschließlich an Christi Verdienst, dessen man nur durch Glauben, wie des Glaubens nur durch Wirksamkeit des heil. Geistes theilhaftig werden kann*).

d) Die Conf. Helvet. (von 1532) bekennet Art. 1: „Deum antequam mundum creasset, eos omnes elegisse, quos hereditate aeternae beatitudinis donare vult etc.“ während nach Art. 2. alle übrige der ewigen Verdammniß verfallen**).

e) Die Conf. Bohemica (von 1535) erklärt Art. 4.: „nec quicquam (homines) habere praeter Chr. solum, cuius fiducia a peccato, satana, ira Dei, et morte aeterna, sese redimant ac liberent,“ und Art. 11.: „sacramenta per Chr. instituta, ad salutem necessaria esse etc.“***)

f) Die Conf. Helvet. (von 1536) lehrt Art. 8. in Betreff der Erbsünde: „atq. haec lues, — genus totum sie pervasit, ut nulla ope, irae filius inimicusq. Dei, nisi divina per Chr. curari potuerit ... superat enim mali vis etc.“ Durch diese Schuld aber sind alle Menschen zunächst damnationi addicti****).

*) Corpus libr. symbol. ed. Augusti. 1827. p. 331.

) Eod. 103. *) Eod. 281. sqq. cf. art. 20. ****) Eod. 95.

g) Der von Calvin verfaßte, 1545 eingeführte Catech. Genev. antwortet auf die Frage: „quid est ecclesia?“ — „Corpus ac societas fidelium, quos Deus ad vitam aeternam praedestinavit“^{*)}. Dann auf die Frage: „Hinc statuendum est, sicuti duo sunt hominum genera, ita duplex esse legis officium?“ — „Omnino; nam apud incredulos nihil aliud efficit, nisi quod excusationem illis omnem praeccludit coram Deo. Atq. id est quod significat Paul., cum eam vocat „ministerium mortis et damnationis.“ Endlich auf die Frage: „quid per Dei regnum (im Vaterunser) intelligis?“ — „Duobus potissimum membris constat. Ut electos spiritu gubernet suo: ut reprobos, qui se illi in obsequiam tradere recusant, prosternat, et exitio tradat“^{**}).

h) Die Conf. Gallica (von 1551) erklärt Art. 11.: „credimus, hoc vitium (origin.) esse vere peccatum, quod omnes et singulos homines, ne parvulis quidem exceptis adhuc in utero matrum delitescantibus, aeternae mortis reos coram Deo peragat;“ und Art. 12.: „cred., ex hac corruptione et damnatione universali, in qua hom. natura sua sunt submersi, Deum alios quidem eripere ... alios vero in ea corruptione et damn. relinquere, in quibus nimirum juste suo tempore damnandis justitiam suam demonstret, sicut in aliis divitias misericordiae suae declarat“^{***}).

i) Die Conf. Scotica (von 1560 und 1581) versichert erst im Art. 3., daß durch die Erbsünde Adam und seine Nachkommen — „natura facti sunt inimici Dei, mancipia satanae et servi peccati, adeo ut mors aeterna habuerit et

*) In seiner Instit. christ. relig. vergleicht Calvin die sichtbare Kirche mit einer Mutter, und erklärt dann ausdrücklich: „adde quod extra ejus gremium nulla est speranda peccatorum remissio, nec ulla salus.“ L. IV. c. 1. §. 4. (ed. Genev. 1612. fol. 360 b.)

***) Corp. libr. symb. (ed. Aug.) 480. 501. 511. Auch die Hundertausende wird p. 524 für unentbehrlich erklärt.

***) Eod. 114. 115.

habitura est — dominium in omnes, qui non fuerunt etc. coelitus regeniti etc.“ dann Art. 16., daß, wie sie an Einen Gott, sie auch an Eine von Anfang bis zu Ende der Welt bestehende Kirche glauben, i. e. „societatem et multitudinem hominum a Deo electorum,“ der Heiligen nämlich, welche folgender Wohlthaten genießen: „videl. uno Deo, uno Dom. J. C., una fide unoq. baptismo: extra quam ecclesiam nec est vita, nec aeterna felicitas. Itaque prorsus detestamur illorum blasphemiam, qui dicunt homines viventes secund. aequitatem et justitiam, quamcumq. religionem professi fuerint, servatum iri etc.“*)

k) Der Heidelberger im J. 1563 eingeführte Katechismus bekennet ebenwohl Nr. 54. einen „filium Dei, ab initio mundi ad finem usq., sibi ex universo genere human. coetum ad vitam aetern. electum per spir. s. et verbum, in vera fide consentientem, colligere etc.“ und verordnet Nr. 74., die Kinder zu taufen, um sie von den Kindern der Ungläubigen zu unterscheiden (wie sonst durch Beschneidung); dann aber auch, weil der Mensch „natura propensus ad odium Dei et proximi,“ und Gott „horrendis modis irascitur, cum ob innata nobis peccata, tum ob ea, quae ipsimet committimus, eaq. tempor. et aeternis suppliciiis punit,“ von welchen nur durch den wahren Glauben u. Befreiung möglich**).

l) Die Conf. Helvet. (von 1566) versichert Cap. 15: „certissimum, — omnes nos esse natura peccatores et impios — ac reos mortis..“ und Cap. 20.: „nascimur omnes in peccatorum sordibus, et sumus filii irae;“ daher Cap. 17.: „communionem cum ecclesia Christi vera tanti facimus, ut negemus eos coram Deo vivere posse, qui cum vera Dei ecclesia non communicant, sed ab ea se separant. Nam ut extra arcam Noë non erat ulla salus etc.“***)

*) Eod. p. 146. 156 et 159. (Die zuletzt angeführte Stelle findet sich fast wörtlich im Encycl. Greg. XVI. wieder.)

) Eod. 551. 557. 536. 537. *) Eod. 41, 71, 53.

m) Die Conf. Hungarica (oder auch Czeugerina, von 1570?) lehrt „de mediatore: ut justitiae infinitae et legi damnanti propter pecc. satisfaceret etc. ut et misericordiae div. vivificanti electos — satisfieret juxta electionem aetern. etc.“ und „Impossibile, salutem electorum perfici, sine filio Dei etc.“*)